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Datos Generales
Nombre: MARIA LETICIA PEREZ PUENTE

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 32 afios

925 Sistema Integral de Informacién Académica
: Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR C TC Definitivo
Instituto de Investigaciones sobre la Universidad y la Educacion
Desde 16-12-2009

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI 111 2024 - VIGENTE
SNIII - 2023

PRIDE D 2012 - 2024
PRIDE C 2012

PRIDE D 2012

PRIDE C - 2012
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 6 (22.22%)

- Scopus : 5 (18.52%)

I:l WoS y Scopus: 4 (14.81%)
|| Otras fuentes: 12 (44.44%)

1 A challenge to the Royal University of MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Historia 2023
Mexico: the arrival of groups of low social Mexicana
rank
2  The Regular Clergy Reform in the Indies, MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Estudios De 2023
16th Century Historia
Novohispana
3 Lareforma del clero regular en Indias, MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Estudios De 2023
siglo xvi Historia
Novohispana
4  The power of literacy. For a social history MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Historia 2019
of the universities of Hispanic America in Mexicana
the colonial period
5  The Church, the faithful and the Crown. MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Revista de 2018
The Bull of the Holy Crusade in New Indias
Spain, 1574-1660
6 Enuna tierrainmensa y sin clérigos. La MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Secuencia 2016
fundaciéon del seminario del Tucuman,
1587-1611
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The Barefooted Carmelites in New Spain. MARIA LETICIA PEREZ PUENTE INTERVENCION- 2016
From missionary apostolate to urban REVISTA
activism, 1585-1614 INTERNACIONAL

DE

CONSERVACION

RESTAURACION

Y MUSEOLOGIA
Historia de los primeros modelos MARIA LETICIA PEREZ PUENTE HUGO  Universidades 2015
universitarios CASANOVA CARDIEL (méxico, D.F.)
El cabildo y la universidad. Las primeras  MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Historica 2013
canonjias de oficio en México (1598-1616)
Los seminarios tridentinos y la politica MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Estudios De 2013
eclesidstica de Felipe Il. El caso de Historia
Charcas Novohispana
Internet for humanities researchers MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Perfiles 2013
searching for articles and books on the Educativos

net [Internet para investigadores en
humanidades la basqueda de articulos y
libros en la red]

Ferndndez de Coérdova, Fray Gomez. MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Boletin De La 2012
Biografia breve del tercer obispo de Asociacion
Guatemala (1574-1598) Para El
Fomento De Los
Estudios

Histéricos De
Centroameérica

Transcripcidn documental: Cédula MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Boletin De La 2012

donde se pide a la audiencia de Asociacién

Guatemala informe sobre la pretensidn Para El

de los colegiales del seminario Fomento De Los
Estudios

Histéricos De
Centroamérica

El asentamiento de la iglesia diocesana  MARIA LETICIA PEREZ PUENTE TIEMPOS 2012
en indias. Fundacioén y fracaso del MODERNOS-REV
seminario de Zapata de Cardenas en ISTA
Bogotd, 1582-1585 ELECTRONICA
DE HISTORIA
MODERNA
Los inicios del Seminario de Nuestra MARIA LETICIA PEREZ PUENTE Hispania Sacra 2012

Senora de la Asuncién de Guatemala,
1598-1620. Un proyecto exitoso y poco
tridentino
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MARIA LETICIA PEREZ PUENTE

humanidades. La busqueda de articulos

y libros en la red

17 THE BEGINNINGS OF THE SEMINARY OF OUR MARIA LETICIA PEREZ PUENTE
LADY OF THE ASSUMPTION OF GUATEMALA,
1598-1620. A SUCCESSFUL AND HARDLY
TRIDENTINE PROJECT

18 San Carlos de Guatemala. Universidad

MARIA LETICIA PEREZ PUENTE

publica o universidad conventual

19 La historia de la educacion y la cultura

en el IISUE

20 Lacreacién de las catedras publicas de

MARIA LETICIA PEREZ PUENTE

MARIA LETICIA PEREZ PUENTE

lenguas indigenas y la secularizaciéon

parroquial
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Perfiles 2012
Educativos

Hispania Sacra 2012

Revista 2010
Iberoamerican

a De Educacién
Superior

Revista Digital 2010
Universitaria

Estudios De 2009
Historia

Novohispana
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MARIA LETICIA PEREZ PUENTE
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 19 (70.37%)
|| Caps. de libros : 7 (25.93%)
I:l Otros: 1 (3.70%)

1 Iglesiay conquista GABRIEL TORRES PUGA Libro 2023 9786073069847
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
2 Iglesia y conquista GABRIEL TORRES PUGA  Libro 2022 9786073070126
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
3 Iglesia y conquista GABRIEL TORRES PUGA Libro 2022 9786075259017
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
4 |glesiay conquista GABRIEL TORRES PUGA Libro 2022 9786075259130
ANTONIO RUBIAL GARCIA Completo
FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.
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MARIA LETICIA PEREZ PUENTE

5 Universidades de Iberoamérica: ayery
hoy

6 Universidades de Iberoamérica:

7 ‘Laiglesia en la construccion de los
espacios urbanos, siglos XVI al XVIII"

8 ‘Laiglesia en la construccion de los
espacios urbanos, siglos XVI al XVIII*

9 TRIDENTINE SCHOOLS IN AMERICA, 16TH
CENTURY

10 Los cimientos de la iglesia en la América
espanola: los seminarios conciliares,
siglo XVI

11 Poder y privilegio: cabildos eclesidsticos
en Nueva Espana, siglos XVI a XIX.

12 Céatedras y catedrdticos en la historia de
las universidades e instituciones de
educacidn superior en México. Volumen |
La educacién colonial

13 Cdtedras y catedraticos en la historia de
las universidades e instituciones de
educacion superior en México. Volumen |
La educacion colonial

Fecha de impresién: 21.44:13

MARIA DEL ROCIO
AMADOR BAUTISTA
ENRIQUE GONZALEZ
GONZALEZ JAVIER
MENDOZA ROJAS et al.
MARIA DEL ROCIO
AMADOR BAUTISTA
ENRIQUE GONZALEZ
GONZALEZ JAVIER
MENDOZA ROJAS et al.
MARIA DEL PILAR
MARTINEZ LOPEZ CANO
MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE RODOLFO
AGUIRRE SALVADOR et
al.

MARIA DEL PILAR
MARTINEZ LOPEZ CANO
MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE RODOLFO
AGUIRRE SALVADOR et
al.

MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE JC Ballester
MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE

ENRIQUE GONZALEZ

GONZALEZ MARIA LETICIA

PEREZ PUENTE

MARIA DE LOURDES
ALVARADO Y MARTINEZ
ESCOBAR MARIA LETICIA
PEREZ PUENTE ENRIQUE

GONZALEZ GONZALEZ et

al.

MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE ENRIQUE
GONZALEZ GONZALEZ
MARGARITA MENEGUS
BORNEMANN et al.
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Libro
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Completo

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

2019

2019

2019

2019

2018

2017

2016

2016

2016

il'Slia

sistema integral de
informacién académica

9786073022613

9786073027205

9786075255842

978607856968
7

9788491342991

9786070293221
9786070285462

9786070285981

978607028599
8
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14 Cdatedras y catedraticos en la historia de  MARIA DE LOURDES

las universidades e instituciones de
educacidén superior en México. Volumen |l
De la ilustracion al liberalismo

15 Cdatedras y catedrdticos en la historia de
las universidades e instituciones de
educacioén superior en México. Volumen |I
De la ilustracion al liberalismo

16 Catedras y catedraticos en la historia de
las universidades e instituciones de
educacidn superior en México. Volumen
Il Problemdatica universitaria en el siglo

XX

17 Céatedras y catedrdticos en la historia de
las universidades e instituciones de
educacidn superior en México. Volumen
Il Problemdatica universitaria en el siglo

XX

18 Reformas y resistencias en la Iglesia
novohispana Capitulo
19 Lalglesia en el México colonial

2 Formas de gobierno en México. Poder
0 politico y actores sociales a través del

tiempo

21 Un colegio en tiempos de guerra. El
seminario tridentino de Santiago de 1585
en la historiografia chilena del siglo XIX
“La iglesia en Nueva Espaia, problemas y
perspectivas de investigacion®

El concierto imposible. Los concilios
provinciales en la disputa por las

W NNDN

parroquias indigenas
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ALVARADO Y MARTINEZ
ESCOBAR MARIA LETICIA
PEREZ PUENTE ROSALINA
RIOS ZUNIGA et al.
MARIA DE LOURDES
ALVARADO Y MARTINEZ
ESCOBAR MARIA LETICIA
PEREZ PUENTE ROSALINA
RIOS ZUNIGA et al.
MARIA DE LOURDES
ALVARADO Y MARTINEZ
ESCOBAR SILVIA
GONZALEZ MARIN MARIA
LETICIA PEREZ PUENTE et
al.

MARIA DE LOURDES
ALVARADO Y MARTINEZ
ESCOBAR SILVIA
GONZALEZ MARIN MARIA
LETICIA PEREZ PUENTE et
al.

MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE

MARIA DEL PILAR
MARTINEZ LOPEZ CANO
MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE FRANCISCO IVAN
ESCAMILLA GONZALEZ et
al.

MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE

MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE

MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE
MARIA LETICIA PEREZ
PUENTE
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Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Capitulo
de un Libro
Libro
Completo

Capitulo
de un Libro

Capitulo
de un Libro

Capitulo
de un Libro
Libro
Completo
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9786070286001

9786070286018

9786070286025

9786070286032

9786070257421

9786078022892

9786078257010
9788437090214

9786070209369

9786070214493
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2 Diccionario Latin Espafiol Espafiol Latin MARIA LETICIA PEREZ Libro 2009
4 PUENTE JULIO PIMENTEL ~ Completo
ALVAREZ

2 "Anexo bibliogréfico: Colecciones MARIA LETICIA PEREZ Capitulo 2009

5 documentales para el estudio de la PUENTE de un Libro
Iglesia en el arzobispado de México,
Siglos XVI al XVIII"

2 "Sélo unrostro de la arquididcesis de MARIA LETICIA PEREZ Capitulo 2009

6 México. La visita pastoral de Juan de PUENTE de un Libro
MaRozca y Zamora, 1646"

27 "Catedras y catedrdticos de la Facultad  MARIA LETICIA PEREZ Capitulo 2008
de Artes, siglos XVI al XVIII. pp. 159-199" PUENTE de un Libro

Fecha de impresién: 21.44:13 Pagina 8/14

il siia

sistema integral de
informacién académica

9789700773629

9786070204159

9786070204159

9789703254484
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MARIA LETICIA PEREZ PUENTE
PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 3 (75.00%)
I PAPIIT: 1 (25.00%)

Los seminarios tridentinos en MARIA LETICIA PEREZ Presupuesto dela 04-10-2010 07-01-2019
Hispanoamérica PUENTE UNAM asignado a

la Dependencia
Libros y letrados en el gobierno de MARIA LETICIA PEREZ Recursos PAPIIT 01-01-2018  31-12-2020

las Indias. PUENTE ENRIQUE

GONZALEZ

GONZALEZ
Elite letrada: los cabildos MARIA LETICIA PEREZ Presupuesto de la 01-01-2018 01-01-2024
eclesidsticos de la América PUENTE UNAM asignado a
Virreinal. la Dependencia
La politica monérquica y las MARIA LETICIA PEREZ Presupuesto dela 01-01-2024 31-12-2026
catedrales indianas del siglo XVI  PUENTE UNAM asignado a

la Dependencia

Fecha de impresién: 21.44:13 Pagina 9/14 Lunes, 16 de junio de 2025
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PARTICIPACION EN TESIS

No se encuentran registros en la base de datos de TESIUNAM asociados a:

MARIA LETICIA PEREZ PUENTE
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 26 (86.67%)
B Maestria: 4 (13.33%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Licenciatura  INTRODUCCION A LA HISTORIA Facultad de Filosofia y 28 2024-1
Letras
2 Licenciatura  INTRODUCCION A LA HISTORIA Facultad de Filosofia y 4] 2023-1
Letras
3 Llicenciatura  INTRODUCCION A LA HISTORIA Facultad de Filosofia y 39 2022-1
Letras
4 Llicenciatura  INTRODUCCION A LA HISTORIA Facultad de Filosofia y 47 2021-1
Letras
5 Maestria SEMINARIO DE GRADUACION FINALIZACION  Facultad de Filosofia y 3 2020-2
DEL TRABAJO. HISTORIA MODERNA (SIGLOS Letras
XVI=XVII).
6 Licenciatura  INIC. A LA INVESTIGACION HISTORICA Facultad de Filosofia y 44 2020-1
Letras
7  Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION Facultad de Filosofia y 3 2020-1

PRESENTACION Y DISCUSION DE AVANCES Il Letras
HISTORIA MODERNA, SIGLOS XVI-XVIII

Licenciatura  INIC. A LA INVESTIGACION HISTORICA Facultad de Filosofia y 43 2019-2
Letras
Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION Facultad de Filosofia y 3 2019-2

PRESENTACION Y DISCUSION DE AVANCES | Letras
HISTORIA MODERNA (SIGLOS XVI-XVIII)

Fecha de impresién: 21.44:13 Pagina 11/14 Lunes, 16 de junio de 2025
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Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

Reporte individual

MARIA LETICIA PEREZ PUENTE

SEMINARIO DE PROYECTO DELIMITACION Y
DISCUSION DE PROYECTO DE TESIS HIST.
MOD. (S. XVI-XVIII)

INIC. A LA INVESTIGACION HISTORICA
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2
SEMINARIO DE INVESTIGACION 1

INIC. A LA INVESTIGACION HISTORICA
SEMINARIO DE INVESTIGACION 2

SEMINARIO DE INVESTIGACION 1

INIC. A LA INVESTIGACION HISTORICA

Pagina 12/14

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

45

10
10
15

12

15
14
10

13

1

41
14
18

39

nn
sistema integral de
informacién académica

2019-1

2019-1
2018-1
2017-2
2017-1
2016-2
2016-1
2014-2
2014-1
2013-2
2013-1
2012-2
2012-1
2011-2
2011-1
2010-2
2010-1
2009-2
2009-2
2009-1

2009-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MARIA LETICIA PEREZ PUENTE
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FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional
Reporte individual

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresién: 21.44:13 Pagina 14/14

SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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